
COPIA 

 

COMUNE DI ONANO 
(Provincia di Viterbo) 

 
 

GIUNTA MUNICIPALE 
 

Delibera n. 131 del 25/11/2021 
 
Oggetto:  Variazione di bilancio 
                      
                      

 
L’anno   duemilaventuno e questo dì venticinque del mese di novembre alle ore 9,30 in Onano nella 

Sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunita la Giunta Municipale per trattare gli 

affari posti all’ordine del giorno. 

 

Presiede l’adunanza il Signor Giuliani Giovanni - Sindaco 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Giuliani Giovanni Sindaco s  

Biribicchi Pacifico Vice Sindaco s  

Massella Bartolomeo Assessore  s 

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto Dr.Tramontana Mariosante Segretario del Comune incaricato della 

redazione del verbale. 

 

Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, 

dichiara aperta la seduta. 

 



LA  GIUNTA  COMUNALE 

 

Premesso  che  ai sensi dell’art. 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL)  

così come novellato  dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia  di armonizzazione contabile, le 

variazioni  di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre  il 30 novembre  di ciascun anno, 

fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma; 

Le competenze in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato art. 175, comma 2, del  

TUEL; 

Premesso che con deliberazione n. 13  del 29/01/2021  il Consiglio Comunale  ha approvato il 

bilancio di previsione per il triennio 2021/23 con i relativi allegati; 

Premesso che con deliberazione n. 12 del 29/01/2021 il Consiglio comunale ha approvato il DUP – 

Documento Unico di Programmazione - per il triennio 2021-2023; 

 

Visto il comma  4 del citato l’articolo 175 TUEL,  che testualmente recita: 

“ ai sensi dell’art. 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via  

d’urgenza opportunamente  motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo 

consiliare entro sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a 

tale data non sia scaduto il predetto termine”; 

Ravvisato che occorre procedere a una deliberazione in via d’urgenza  necessaria  per la 

modificazione degli stanziamenti già approvati dal Consiglio Comunale; 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del 

DLgs  n. 267/2000;  

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO lo statuto comunale; 

Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A 

Di variare per le motivazioni sopra espresse e che qui si  intendono  integralmente riportate , il 

bilancio di previsione 2021/2023 e i relativi allegati, approvati  con deliberazione del  Consiglio 

Comunale n. 13  del  29/01/2021, come riportato nell’allegato A, parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione. 

Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il permanere 

degli equilibri di bilancio e sono coerenti con il conseguimento del saldo di competenza finale di cui 

all’art. 1, commi 707-734 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 

Dato atto che la presente deliberazione verrà soggetta a ratifica da parte del Consiglio Comunale 

entro i termini previsti dalla legge; 

Di dare atto che sarà richiesto il prescritto parere da parte del Revisore dei Conti; 

Di dare atto che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere dell’Ente  

unitamente  al prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui  all’art 10., comma 4 del decreto legislativo 

n. 118/2011  e successive modifiche  - variazione del bilancio riportante i dati  d’interesse del 

Tesoriere;  

Con separata votazione la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile si 

sensi art. 134 comma 4 del TUEL  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

           Il Sindaco      Il Segretario Comunale 

F.to   Giuliani Giovanni        F.to    Dr.Tramontana Mariosante 

 

 

................................................................................................................................................................................  
 

           Parere regolarità        Parere regolarità 

                contabile            Tecnica 

     (art.49 D.Lgs. 267/2000)              (art.49 D.Lgs. 267/2000) 

              Favorevole                  Favorevole 

 

 

Certificato di pubblicazione 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi dell’Art.32  
L.69/2009 e s.m. dal 30/12/2021 al 14/01/2022 al n. 820 del Registro delle Pubblicazioni 

 

   Il Segretario Comunale 

 F.to Dr.Tramontana Mariosante 

 

................................................................................................................................................................................ 

 E’ stata trasmessa al Co.Re.Co. per il controllo: 

 Ai sensi dell’Art.126 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 comma 1 

 Su iniziativa del Consiglio o della Giunta (Art.127 comma 3 D.Lgs. 267/2000) 

 A richiesta dei Sigg. Consiglieri nei limiti delle illegittimità denunciate (Art.127 comma 1 D.Lgs. 267/2000) 

 

................................................................................................................................................................................ 
 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  

 

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo (Art.134 comma 1 

D.Lgs. 267/2000); 

 Non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione; 

 Perchè dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 comma 4 D.Lgs. 267/2000); 

 Decorsi 30 giorni dalla ricezione dell’atto, dei chiarimenti o degli atti integrativi richiesti senza che il Co.Re.Co. abbia comunicato 

il provvedimento di annullamento (art. 134 D.Lgs. 267/2000; 

 Avendo il Co.Re.Co. comunicato di non aver riscontrato vizi di illegittimità con decisione              N.            del  

    (Art.134 comma 1 D.Lgs. 267/2000). 

    Il Segretario Comunale 

F.to Dr.Tramontana Mariosante 

 
................................................................................................................................................................................ 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amm 

Il Segretario Comunale 

Dr.Tramontana Mar 

 

Lì ................... 

 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 



















 
 

 

 

          PARERE SU VARIAZIONI AL BILANCIO 2021 

 

Il sottoscritto Dott.Vincenzo Monforte,Revisore Unico del Comune di Onano, selezionato tramite 

estrazione della Prefettura di Viterbo il giorno 08.10.2019 , e nominato con Delibera n. 37 del 

26/11/2018 del Consiglio Comunale; 

 

Preso atto che: 

 

­ Ha ricevuto in data 27.12.2021 dalla Ragioneria generale del Comune di Onano la proposta 

di VARIAZIONE DI BILANCIO , approvata con Delibera G.M. n. 131 del 25/11/2021 da 

parte della Giunta comunale  

­ VISTO l’articolo 175 comma 8 del D.lgs. 267/2000 

 
DATO ATTO CHE 

 

­con delibera n.10 del 20.05.2021 il Consiglio comunale ha approvato il Dup 

 

­acquisito il parere positivo del responsabile del servizio finanziario ex art.49 e 147bis del  

 

Dlgs267/2000; 

 

PRESO ATTO E VERIFICATO CHE 
 

Il Revisore ha analizzato le tabelle contabili dell'ALLEGATO 1)che riguardano spese varie per gli 

uffici comunali, e rileva che le maggiori entrate risultano pari ad € 52.600,00  che, con le minori 

uscite pari ad € 27.200,00 e le maggiori uscite pari ad € 79.800,00 c’è perfetta aderenza tra 

maggiori entrate e maggiori e minori uscite per il periodo considerato. a copertura delle variazioni 

proposte in base alle esigenze normative e gestionali dell'Ente. 

 
DATO ATTO CHE 

 



 risultano rispettati gli equilibri generali di

 

 Le variazioni risultano congrue sia nella parte in entrata che in

 alla data del presente provvedimento risultano rispettati i vincoli di finanza pubblica di cui 

alla legge n. 232/2016 (pareggio di Bilancio) e le valutazioni e le proiezioni al 31 dicembre 

consentono inoltre ragionevolmente di prevedere il rispetto di detti vin

corso; 

 

Per quanto sopra 

Il sottoscritto Revisore Unico esprime

PARERE FAVOREVOLE

 
sulla proposta di variazioni di Bilancio 

e da sottoporre al Consiglio comunale per l

  

risultano rispettati gli equilibri generali di bilancio; 

Le variazioni risultano congrue sia nella parte in entrata che in uscita 

data del presente provvedimento risultano rispettati i vincoli di finanza pubblica di cui 

alla legge n. 232/2016 (pareggio di Bilancio) e le valutazioni e le proiezioni al 31 dicembre 

consentono inoltre ragionevolmente di prevedere il rispetto di detti vin

Per quanto sopra 

Il sottoscritto Revisore Unico esprime 

PARERE FAVOREVOLE 

variazioni di Bilancio  per l'anno 2021 oggetto del presente parere

e da sottoporre al Consiglio comunale per l’approvazione definitiva 

IL REVISORE UNICO

Roma lì 29.12.202

data del presente provvedimento risultano rispettati i vincoli di finanza pubblica di cui 

alla legge n. 232/2016 (pareggio di Bilancio) e le valutazioni e le proiezioni al 31 dicembre 

consentono inoltre ragionevolmente di prevedere il rispetto di detti vincoli per l’esercizio in 

oggetto del presente parere 

IL REVISORE UNICO 

lì 29.12.2021 


	variazione bilancio giunta
	Allegato A Variazione di bilancio
	parere su VAR.BILANCIO 27.12.2021_signed



